
   SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PUGLIA 

  AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI BRINDISI  
 

 
 
N.___1741__ del registro delle deliberazioni                                 num. proposta PDL__2034-12___ 
AREA GESTIONE DEL PERSONALE 

U.O. Trattamento giuridico, economico e previdenziale 

 

OGGETTO : U.O.C. di Ortopedia dello S.O. “Camberlingo” di Francavilla Fontana: 
affidamento “ad interim” dell‟incarico di Direzione. 

 
Il giorno___16/10/2012____ 

Presso la sede dell‟Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla via Napoli n.8 

Sull‟argomento specificato in oggetto, il Dirigente dell‟Area Gestione Personale, Dr.ssa 
Maria Grazia COLUCCIA, sulla base dell‟istruttoria effettuata dall‟Assistente 
amministrativo Sig. Giovanni SPAGNOLO, della relazione formulata dal Dirigente 

dell‟U.O.C. “Assunzioni, concorsi e Gestione delle Dotazioni organiche”, Dr.ssa Vincenza 
SARDELLI, propone quanto appresso. 

 
PREMESSO CHE: 
 risulta vacante e disponibile l‟incarico di Direttore dell'U.O.C. di Ortopedia dello S.O. 

“Camberlingo” di Francavilla Fontana, stante il collocamento in pensione del Dr. 
Alessandro PENNETTA a far data 1.11.2011.  

 con deliberazione del Direttore Generale ASL BR n. 755 del 13.4.2012 è stato 
indetto, ai sensi dell'articolo 15-ter del D.Lgs n. 502 del 30.12.1992 e successive 
modificazioni ed integrazioni, del D.P.R. n. 484 del 10.12.1997 e della L.R. 
03.08.2006 n. 25, avviso per il conferimento dell‟incarico quinquennale di Direttore 
di tale Unità operativa complessa; 

 con la sopra menzionata deliberazione del Direttore Generale ASL Br n. 755 del 
13.4.2012  è stata altresì precisata la subordinazione della procedura selettiva di cui 
trattasi alla concessione, da parte della Giunta Regionale della Puglia, dell‟apposita 
autorizzazione prevista dall‟art. 2 della L.R. 12/2010 invero preventivamente 
richiesta dall‟ASL Br, con nota prot. n. 21406 del 3/4/2012, ed in alcun modo 
riscontrata alla data di adozione del presente atto;   

 
RAVVISATA la necessità di provvedere con urgenza, nelle more della definizione della 
procedura concorsuale finalizzata alla copertura del posto, ad assicurare la continuità 
della funzione dirigenziale dell‟Unità Operativa in questione, disponendo la sostituzione 
del Dirigente cessato, 
 
PRESO ATTO che la fattispecie è disciplinata dall‟art. 18 del CCNL 8/6/2000 della 
Dirigenza medica e veterinaria cui integralmente si rimanda. 

 
VISTI: 
 l‟articolo 25 del C.C.I.A. dell‟Area della Dirigenza Medica e Veterinaria , sottoscritto 

l‟8 luglio 2008, commi 4 e 8, quest‟ultimo così come modificato nella seduta della 
delegazione trattante del 21.09.2011,  che di seguito si trascrivono: 

-   Comma 4: “Nel caso che l‟assenza sia determinata dalla cessazione del  rapporto 
di lavoro  del dirigente interessato, la sostituzione viene fatta dall‟Azienda per il 
tempo necessario ad espletare le procedure di assunzione del nuovo dirigente, 
comunque per un periodo fino a sei mesi, eventualmente prorogabili”. 



-   Comma 8: “Nei casi in cui l‟Azienda non possa far ricorso alle sostituzioni di cui 
ai commi precedenti, la struttura, temporaneamente priva di titolare, può essere 
affidata dal Direttore Generale, ad  interim, ad altro dirigente con corrispondente 
incarico; in questo caso, il maggior aggravio di responsabilità del sostituto può 
essere compensato di norma nell‟ambito  della retribuzione di risultato. La 
relativa quota sarà determinata in sede di contrattazione decentrata”;  

 

 il parere ARAN  prot. n. 7279 del 21.04.2011 trasmesso dalla Regione Puglia - Area 
Politiche per la Promozione della Salute delle Persone e delle Pari Opportunità con 
nota prot. n. 7735 del 23.06.2011, e particolarmente il brano dello stesso che di 
seguito si trascrive: “... In tale contesto e tenuto conto del „piano di rientro‟ di 
codesta Regione con relativo blocco delle assunzioni, anche in riferimento agli 
incarichi conferibili ai sensi del D.P.R. n. 484/1997, si ritiene che la problematica 
prospettata  possa trovare una coerente soluzione nella previsione del comma 8, 
della predetta disciplina pattizia che così espressamente dispone: „Le aziende ove 
non possano fare ricorso alle sostituzioni  di cui ai commi precedenti, possono 
affidare la struttura temporaneamente priva di titolare ad altro dirigente con 
corrispondente incarico‟.” 

 
RITENUTO: 
- di dover provvisoriamente affidare l‟incarico di Direzione dell‟Unità Operativa 

Complessa di Ortopedia e Traumatologia dello S.O. “Camberlingo” di Francavilla 
Fontana ad altro dirigente con corrispondente incarico; 

- di individuare nella persona del dr. Francesco LOCONTE, Direttore di Struttura 
Complessa della disciplina di Ortopedia e Traumatologia dello S.O. di Ostuni, la 
professionalità più idonea a cui poter affidare, con decorrenza dall‟1.11.2012 e sino 
all‟espletamento della procedura concorsuale, l‟incarico “ad interim”  di direzione 
dell‟U.O.C. di Ortopedia e Traumatologia dello S.O. “Camberlingo” di Francavilla 
Fontana anche al fine di favorire una integrazione funzionale con l‟U.O.C. di 
Ortopedia e Traumatologia dello S.O. di Ostuni; 

 
PRECISATO che la responsabilità connessa a tale incarico può essere compensata 
nell‟ambito della retribuzione di risultato e la relativa quota sarà determinata in sede di 
contrattazione decentrata, giusta quanto previsto dal richiamato art. 25 del C.C.I.A. 
dell‟Area della Dirigenza Medica e Veterinaria, sottoscritto l‟8 luglio 2008, così come 
modificato nella seduta della delegazione trattante il 21.09.2011; 
 
RILEVATO che: 
- con deliberazione n. 160 del 24.1.2012 è stato affidato, con decorrenza 1.2.2012, al 

Dr. Antonio RICCHIUTI, per un periodo fino a sei mesi prorogabili a mesi dodici 
l‟incarico provvisorio ex art. 18 del CCNL 8.6.2000, dell‟U.O.C. Ortopedia e 
Traumatologia dello S.O. “Camberlingo” di Francavilla Fontana; 

- a seguito della scadenza del primo periodo di sei mesi di durata dell‟incarico di cui 
immediatamente innanzi, la Direzione Generale non ha provveduto a determinare 
alcunché sul merito e, pertanto, il Dr. Antonio RICCHIUTI, per continuità 
organizzativa, ha proseguito lo svolgimento dell‟incarico provvisorio ex art. 18 del 
CCNL 8.6.2000.   

 
RICHIAMATO il provvedimento n. 1406 del 20.05.2009 “Approvazione delle linee guida 
per la predisposizione, adozione e pubblicazione delle deliberazioni di Direttore Generale 
e delle Determinazioni dei Dirigenti delegati”; 

 
SI PROPONE l‟adozione dell‟atto deliberativo concernente l‟argomento indicato in oggetto 
di cui ognuno, nell‟ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità  
alla vigente normativa europea, nazionale e regionale. 

 



 

L‟Assistente amministrativo (Sig. Giovanni SPAGNOLO)      __fto_____________ 
 
Il Dirigente U.O.C. “Assunzioni, concorsi e Gestione delle Dotazioni organiche” 

  (Dr.ssa Vincenza SARDELLI)           ________fto_________ 

 
Il Dirigente Area Gestione Personale 

(Dr.ssa Maria Grazia COLUCCIA)          _____________fto____ 
 

                    
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Dott. ssa Paola CIANNAMEA, nominata con deliberazione della Giunta regionale pugliese 
n. 2502 del 15.11.2011, coadiuvata  dal Direttore amministrativo Dott. Stefano ROSSI e dal 
Direttore sanitario Dott. ssa Graziella DI BELLA 
 
ESAMINATA e FATTA propria la relazione istruttoria e la proposta del Dirigente dell‟Area 
Gestione del Personale; 
 
ACQUISITO  il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore  Sanitario  

 
D E L I B E R A 

 
per i motivi esposti in narrativa  che in questa sede si intendono integralmente riportati 
e approvati: 
 
1. affidare, con decorrenza dall‟1.11.2012 e sino all‟espletamento della procedura 

concorsuale richiamata in premessa, al Dr. Francesco LOCONTE,  Direttore di 
Struttura Complessa dell‟U.O.C. di Ortopedia e Traumatologia dello S.O. di Ostuni, 
l‟incarico  “ad interim” di direzione della U.O.C. Ortopedia e Traumatologia del P.O. di  
Francavilla Fontana; 

2. stabilire, per effetto di quanto immediatamente innanzi ed anche al fine della corretta 
determinazione degli emolumenti spettanti, l‟avvicendamento quale responsabile  
U.O.C. Ortopedia e Traumatologia del P.O. di  Francavilla Fontana tra il Dr. Antonio 
RICHCIUTI ed il Dr. Francesco LOCONTE; 

3. dare atto che la responsabilità connessa all‟incarico “ad interim” conferito al Dr. 
Francesco LOCONTE può essere compensata nell‟ambito della retribuzione di 
risultato e la relativa quota sarà determinata in sede di contrattazione decentrata, 
giusta quanto previsto dall‟art. 25 del C.C.I.A.. dell‟Area della Dirigenza Medica e 
Veterinaria, sottoscritto l‟8 luglio 2008, così come modificato nella seduta della 
delegazione trattante il 21.09.2011. 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO (Avv. Stefano ROSSI)  ___fto____ 
 

IL DIRETTORE SANITARIO  (Dott.ssa Graziella DI BELLA) _______fto_ 
 

IL DIRETTORE GENERALE  (Dott.ssa Paola CIANNAMEA) ___________fto_ 
 
 
 

 

 

 

 

 

SPA 

AFFIDAMENTO AD INTERIM DR. LOCONTE 

 



Registrazione dell’annotazione di costo 

 

Esercizio economico anno ______________ 
 

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazioni di conto 

   

   

   

   

 

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE ___________________________ 
 

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Brindisi               _____________________ 

 

Il Responsabile  _____________________ 

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO 

DI  QUESTA AZIENDA SL 

 

Dal__16/10/2012__al______________senza 

opposizioni 

 

Data                       ____________________ 

 

Il Responsabile      ____________________ 
 

INVIO AL COLLEGIO SINDACALE 

 

Protocollo n.  __________del   __________ 
  

 
Atto soggetto a: Controllo Regionale          Conferenza dei Sindaci   

Da Trasmettere a cura dell’Ufficio proponente: 
Uffici di staff 

Presidi e Stabilimenti Ospedalieri Dipartimenti Aziendali: 

  □ Direzione Amministrativa P.O.Di Summa □ Prevenzione 

□ 
Ufficio Affari Generali □ 

Direzione Amministrativa P.O.Francavilla 

Font. □ Salute Mentale 

□ Struttura Burocratica-Legale □ Direzione Amministrativa P.O. Ostuni Strutture Sovradistrettuali: 

□ Unità Controllo di Gestione □ Direzione Sanitaria P.O. Di Summa-Perrino □ Riabilitazione 

□ Ufficio Sviluppo Organizzativo □ Direzione Sanitaria P.O.Francavilla Fontana □ Dipendenze Patologica 

□ URP e Marketing Aziendale □ Direzione Sanitaria P.O.Ostuni □ Servizio 118 

□ Servizio prevenzione e Prot.Aziendale □ Direzione Sanitaria S.O.Mesagne Dipartimenti Ospedalieri: 

□ Unità per i Servizi Socio-Sanitari □ Direzione Sanitaria S.O.S.Pietro Vernotico □ Diagnostica Patologica 

□ U.O.Statistica ed Epidemiologia □ Direzione Sanitaria S.O.Ceglie Messapica □ Diagnostica per Immagini 

□ Ufficio Addetto Stampa □ Direzione Sanitaria S.O.Fasano/Cisternino □ Chirurgia Generale e Spec. 

□ Nucleo di valutazione Distretti Socio Sanitari □ Medicina Generale e Spec. 

Aree □ Distretto Socio Sanitario di Brindisi □ Neuroscienze 

□ Area Gestione Personale □ Distretto Socio Sanitario di Mesagne □ Anestesiologico 

□ Area Gestione Patrimonio □ Distretto Socio Sanitario di Fasano □ Nefro-Urologico 

□ Area Gestione Risorse Econ.Finan. □ Distretto Socio Sanitario di Francavilla Fontana □ Emergenza-Urgenza 

□ Area Gestione Tecnica Strutture Diverse: □ Materno-Infantile 

□ Area Gestione Servizio Farmaceutico □ Azienda Agricola Melli □ Onco-Ematologico 

□      Sito Web Aziendale art.3  L.R. 40/07 

□      Portale Regione art. 16 L.R. 25/06 

□ Corsi di Laurea □ Igenico-Organizzativo 

  □ Farmacologico 

□ Altri: 

________________________________________

_ 

  

□ Cardiologico 

 


